DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 137/2023

EDITAL Nº. 32/2023 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA
ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE Nº 02 CONTENDO AS PROPOSTAS

FINANCEIRAS

Aos doze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte três,na sala de licitações da Secretaria,
situada  na  Rua  Cândido  Machado,  429,  3º  andar,  Centro,  Canoas/  RS,  reuniu-se  a  Comissão
Permanente de Licitações - CPL, designada pela Portaria Municipal nº. 2.651/2023 para abertura
dos envelopes de nº 02 contendo as propostas financeiras das licitantes participantes e habilitadas
para a fase:01  – CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS, para  os  lotes  07 e  08.
02 – TALASKA ENERGIA LTDA, para todos os lotes.  03 – VANIZ J G LO, para os
lotes  01,  03,  07  e  08.  04  –  ELETROTEC  SISTEMAS  DE  ENERGIA LTDA,  para
todos  os  lotes.  05  –  COMÉRCIO  DE  PRODUTOS  ELÉTRICOS  ESTRUTURAR,
para  todos  os  lotes.  06  –  WAB ENGENHARIA LTDA,  01,  02,  04,  05,  06,  07,  08  e
09.  07  –  SVP CONSTRUÇÕES  E  SERVIÇOS  EIRELI,  para  todos  os  lotes,  todas
com  representantes  ausentes.  Registra-se  a  presença  do  estudante  de  Direito  e
estagiário  do  município,  Sr.  Marcos  Fagundes  Kazanowski,  CPF  n°  042.249.190-
01.  Lidos e transcritos os valores das propostas das  licitantes, as mesmas apresentaram o total,
conforme  segue:  01  –  CSM  CONSTRUTORA  SILVEIRA  MARTINS ,  apresentou
proposta para o lote nº 07, no valor total de R$ 321.586,21 (Trezentos e vinte e um mil, quinhentos
e oitenta e seis reais e vinte e um centavos) e para o  lote nº 08 no valor total de R$ 284.738,36
(Duzentos e oitenta e quatro mil,  setecentos e trinta e oito reais e trinta e seis centavos), 02  –
TALASKA ENERGIA LTDA  apresentou proposta para o  lote nº 01, no valor total  de R$
513.405,18 (Quinhentos e treze mil, quatrocentos e cinco reais e dezoitos centavos), para o lote nº
02 no valor total de R$ 579.723,81 (Quinhentos e setenta e nove mil, setecentos e vinte e três reais e
oitenta e um centavos), para o lote nº 03 no valor total de R$ 1.071.641,59 (Um milhão, setenta e
um mil, seiscentos e quarenta e um reais e cinqüenta e nove centavos), para o lote nº 04 no valor
total de R$ 911.012,84 (Novecentos e onze mil, doze reais e oitenta e quatro centavos), lote nº 05
no valor total de R$ 784.534,02 (Setecentos e oitenta e quatro mil, quinhentos e trinta e quatro reais
e  dois  centavos),  lote  nº  06 no  valor  total  de  R$  931.922,19 (Novecentos  e  trinta  e  um mil,
novecentos e vinte e dois reais e dezenove centavos),  lote nº 07 no valor total de R$ 395.801,67
(Trezentos e noventa e cinco mil, oitocentos e um reais e sessenta e sete centavos ), lote nº 08 no
valor total  de R$ 299.061,50 (Duzentos e noventa e nove mil,  sessenta e um reais e cinqüenta
centavos), lote nº 09 no valor total de R$ 364.049,41 (Trezentos e sessenta e quatro mil, quarenta e
nove reais e quarenta e um centavos), 03 –  VANIZ J  G LO  apresentou proposta no valor total
para o  lote nº 01, no valor total de R$ 543.317,37 (Quinhentos e quarenta e três mil, trezentos e
dezessete reais e trinta e sete centavos), para o lote nº 03 no valor total de R$ 1.045.359,00 (Um
milhão, quarenta e cinco mil, trezentos e cinquenta e nove reais), para o lote nº 07 no valor total de
R$ 313.821,11 (Trezentos e treze mil, oitocentos e vinte e um reais e onze centavos), lote nº 08 no
valor total de R$ 253.364,09 (Duzentos e cinquenta e três mil, trezentos e sessenta e quatro reais e
nove  centavos).  04  –  ELETROTEC  SISTEMAS  DE  ENERGIA  LTDA  apresentou
proposta no valor total para o  lote nº 01, no valor total de R$ 603.992,22 (Seiscentos e três mil,
novecentos e noventa e dois reais  e vinte e dois centavos),  para o  lote nº 02 no valor total  de
R$604.089,37 (Seiscentos e quatro mil, oitenta e nove reais e trinta e sete centavos), para o lote nº
03 no valor  total  de R$ 1.164.744,05 (Um milhão,  cento e  sessenta e  quatro mil,  setecentos  e

ANO 2023 - Edição 3039 - Data 15/05/2023 - Página 3 / 38

quarenta e quatro reais e cinco centavos), para o lote nº 04 no valor total de R$ 1.071.739,89 (Um
milhão, setenta e um mil, setecentos e trinta e nove reais e oitenta e nove centavos), lote nº 05 no
valor total de R$ 850.701,04 (Oitocentos e cinquenta mil, setecentos e um reais e quatro centavos),
lote nº 06 no valor total de R$ 1.035.575,34 (Um milhão, trinta e cinco mil, quinhentos e setenta e
cinco reais e trinta e quatro centavos), lote nº 07 no valor total de R$ 408.094,33 (Quatrocentos e
oito mil, noventa e quatro reais e trinta e três centavos), lote nº 08 no valor total de R$ 316.717,88
(Trezentos e dezesseis mil, setecentos e dezessete reais e oitenta e oito centavos),  lote nº 09 no
valor total  de R$ 404.485,94 (Quatrocentos e quatro mil,  quatrocentos e oitenta  e cinco reais e
noventa  e  quatro  centavos), 05  –  COMÉRCIO  DE  PRODUTOS  ELÉTRICOS
ESTRUTURAR  apresentou proposta  no valor  total  para  o  lote  nº  01, no valor  total  de  R$
490.177,54 (Quatrocentos e noventa mil, cento e setenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos),
para o  lote nº 02 no valor total de R$ 477.238,82 (Quatrocentos e setenta e sete mil, duzentos e
trinta e oito reais e oitenta e dois centavos), para o  lote nº 03 no valor total  de R$ 885.212,71
(Oitocentos e oitenta e cinco mil, duzentos e doze reais e setenta e um centavos), para o lote nº 04
no valor total de R$ 835.964,54 (Oitocentos e trinta e cinco mil, novecentos e sessenta e quatro
reais e cinquenta e quatro centavos), lote nº 05 no valor total de R$ 638.033,54 (Seiscentos e trinta
e  oito  mil,  trinta  e  três  reais  e  cinquenta  e  quatro  centavos),  lote  nº  06 no  valor  total  de  R$
818.114,77 (Oitocentos e dezoito mil, cento e quatorze reais e setenta e sete centavos), lote nº 07 no
valor total de R$ 283.632,30 (Duzentos e oitenta e três mil, seiscentos e trinta e dois reais e trinta
centavos),  lote  nº  08 no  valor  total  de  R$  218.541,99  (Duzentos  e  dezoito  mil,  quinhentos  e
quarenta  e  um reais  e  noventa  e  nove  centavos),  lote  nº  09 no  valor  total  de  R$ 339.776,51
(Trezentos e trinta e nove mil, setecentos e setenta e seis reais e cinquenta e um centavos),  06  –
WAB  ENGENHARIA LTDA  apresentou proposta no valor total para o  lote nº 01, no valor
total de R$ 592.263,42 (Quinhentos e noventa e dois mil, duzentos e sessenta e três reais e quarenta
e dois centavos), para o lote nº 02 no valor total de R$594.095,77 (Quinhentos e noventa e quatro
mil,  noventa  e  cinco  reais  e  setenta  e  sete  centavos),  para  o  lote  nº  04 no  valor  total  de  R$
1.060.011,09 (Um milhão, sessenta mil, onze reais e nove centavos), lote nº 05 no valor total de R$
840.757,44 (Oitocentos  e  quarenta  mil,  setecentos  e  cinquenta  e  sete  reais  e  quarenta  e  quatro
centavos), lote nº 06 no valor total de R$ 1.012.686,54 (Um milhão, doze mil, seiscentos e oitenta e
seis reais e cinquenta e quatro centavos),  lote nº 07 no valor total de R$ 396.345,53 (Trezentos e
noventa e seis mil, trezentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e três centavos),  lote nº 08 no
valor  total  de R$ 304.989,08 (Trezentos  e quatro mil,  novecentos  e oitenta  e nove reais  e oito
centavos), lote nº 09 no valor total de R$ 392.757,14 (Trezentos e noventa e dois mil, setecentos e
cinquenta  e sete reais  e quatorze centavos), 07  –  SVP  CONSTRUÇÕES  E  SERVIÇOS
EIRELI  apresentou proposta no valor total para o  lote nº 01, no valor total de R$ 555.757,93
(Quinhentos e cinquenta e cinco mil, setecentos e cinquenta e sete reais e noventa e três centavos),
para o lote nº 02 no valor total de R$ 555.809,65 (Quinhentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e
nove reais e sessenta e cinco centavos), para o lote nº 03 no valor total de R$ 1.026.084,86 (Um
milhão, vinte e seis mil, oitenta e quatro reais e oitenta e seis centavos), para o lote nº 04 no valor
total de R$ 944.191,68 (Novecentos e quarenta e quatro mil, cento e noventa e um reais e sessenta e
oito  centavos),  lote  nº 05 no valor  total  de R$ 749.583,93 (Setecentos  e  quarenta e  nove mil,
quinhentos  e  oitenta  e  três  reais  e  noventa  e  três  centavos),  lote  nº  06 no  valor  total  de  R$
912.488,25 (Novecentos e doze mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e vinte e cinco centavos),
lote nº 07 no valor total de R$ 383.653,02 (Trezentos e oitenta e três mil, seiscentos e cinquenta e
três reais e dois centavos), lote nº 08 no valor total de R$ 300.666,25 (Trezentos mil, seiscentos e
sessenta e seis reais e vinte e cinco centavos), lote nº 09 no valor total de R$ 380.250,27 (Trezentos

ANO 2023 - Edição 3039 - Data 15/05/2023 - Página 4 / 38

e  oitenta  mil,  duzentos  e  cinquenta  reais  e  vinte  e  sete  centavos), Os  envelopes  da  empresa
inabilitada para os lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 09, permanecerão lacrados e ficarão a disposição
para retirada pelo período de 60 (sessenta) dias, após esse período, serão eliminados. O resultado do
julgamento das propostas financeiras  será divulgado no Diário Oficial  do Município de Canoas
(DOMC) e no  site www.canoas.rs.gov.br, até as  18 horas do dia 26 de maio de 2023,fluindo a
partir da publicação prazo recursal de que trata o Art. 109, Inc. I, “b” da Lei nº. 8.666/1993. Nada
mais havendo digno de registro, encerra-se a sessão da qual foi lavrada a presente Ata que, após
lida, foi assinada pelos presentes. A ata será publicada no Diário Oficial do Município de Canoas
(DOMC), de acordo com a Lei Municipal nº. 5.582/2011 e Decreto Municipal nº. 439/2012 e no site
www.canoas.rs.gov.br.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Portaria Municipal nº. 2.651/2023

ANO 2023 - Edição 3039 - Data 15/05/2023 - Página 5 / 38